
 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Variazione compensativa di bilancio ai sensi dell’art. 20, co. 2, del DPR n. 97/2003 e 

liquidazione fatture per servizio di manutenzione ordinaria minicar elettriche presenti nei siti di 

Villa dei Quintili e Villa di Sette Bassi 

Codice conto U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari" 

(ex Capitolo n. 1109)  

Anno Finanziario: 2024  

Importo da liquidare: € 245,35, IVA e oneri di legge inclusi 

CIG: Z013AFF08F 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che ha conferito al Parco Archeologico dell’Appia 

Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di rilevante 

interesse nazionale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

la Delibera n. 5 del CdA del 13/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

il Decreto numero 205 del 15/03/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto; 

PA-APPIA|08/07/2024|DETERMINA 175



 

 

il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;  

il DPR 27/05/2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici;  

il comma 2 dell’art. 20 – rubricato “Assestamento, variazioni e storni al bilancio” – del DPR n. 

97/2003 recante il «Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici 

di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70» 

TENUTO CONTO 

dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, nonché di buon andamento e trasparenza, che 

caratterizzano l’agire della Pubblica Amministrazione nel perseguimento dell’interesse pubblico; 

RICHIAMATA 

la Determina numero 67 del 09/05/2023 con la quale, per il servizio in oggetto, è stato disposto un 

impegno di spesa pari a € 2.400,00 IVA e oneri di legge inclusi sull’ex capitolo 1109, Codice conto 

U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari"; 

PRESO ATTO 

che il servizio in oggetto è stato affidato alla ditta Auto Service Quartomiglio srl – PI 09349921008, 

con Contratto rep. n. 168 del 08/06/2023; 

che è necessario procedere con il pagamento delle seguenti fatture emesse dalla ditta Auto 

Service Quartomiglio srl – PI 09349921008: n. 124 da € 75,01; n. 125 da € 63,44; n. 127 da € 25,00; 

n. 128 da € 68,44; n. 164 da € 100,00; n. 165 da € 100,16; n. 171 da € 68,44; n. 174 da € 68,44, 

ciascuna delle quali corrispondente a interventi di manutenzione straordinaria determinati da 

guasti alle golf car; 

che l’importo stabilito da contratto e precedentemente impegnato con Determina 67/2023 sull’ex 

capitolo 1109, Codice conto U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari", pari a € 2.400,00, non è sufficiente a saldare per intero le suddette fatture relative 

agli ultimi interventi sopraggiunti; 

CONSIDERATO 

che, per far fronte al pagamento delle fatture, nel rispetto della legge e dei princìpi contabili tra 

cui quello della flessibilità, si rende necessario procedere alla variazione compensativa dei capitoli 

del bilancio preventivo al fine di consentire all’Amministrazione di rispondere a una sopravvenuta 

esigenza non prevista in fase di programmazione finanziaria; 

che i codici conto oggetto di variazione compensativa sono: 

- U.1.03.02.09.009.002 “Manutenzioni edili” (ex capitolo 1121), variazione compensativa di - € 

15.000,00 

- U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari" (ex Capitolo n. 

1109), variazione compensativa di + € 15.000,00 

 

 



 

 

DETERMINA 

di procedere alla variazione di bilancio come segue: 

dal Codice conto U.1.03.02.09.009.002 “Manutenzioni edili” (ex capitolo 1121), variazione 

compensativa di - € 15.000,00 (la cui previsione definitiva passa da € 50.000,00 a € 35.000,00) al 

Codice conto U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari" (ex 

Capitolo n. 1109), variazione compensativa di + € 15.000,00, la cui disponibilità diventa di € 

140.000,00; 

di liquidare l’importo delle suddette fatture pari a 568,93, IVA e oneri di legge inclusi, alla ditta 

Auto Service Quartomiglio srl – PI 09349921008; 

di imputare l’importo complessivo delle suddette fatture, pari a 568,93, IVA e oneri di legge 

inclusi, sul Codice conto U.1.03.02.09.004 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari" (ex Capitolo n. 1109)  

 

Il Direttore 

     Arch. Simone Quilici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DC/08.07.2024 


		2024-07-08T15:08:17+0200
	Simone QUILICI




